
 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 

 

 

Atto Giunta Com.le  

 
 

 

Nr. Atto: 28 del 01/03/2018 
 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31-12-2017. 

VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO E CONSEGUENTI REIMPUTAZIONI SUL BILANCIO 

PLURIENNALE 2018-2019-2020 
 

 
 

 L’anno 2018 addì 1 del mese di Marzo alle ore 17.00 nella Residenza Comunale, a 

seguito di convocazione si riunisce la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 
 

Nominativo Carica Presente 

DAMIANO COSTANTINI Sindaco NO 

ALCALINI ANDREA Assessore SI 

AMICUCCI CRISTINA Assessore-V.Sindaco SI 

CHIAPPA ELEONORA Assessore SI 

FAVI FRANCESCO Assessore NO 

GOBBI LORENZO Assessore SI 

 
 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa GORNI CRISTINA. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Vice-Sindaco AMICUCCI 

CRISTINA che invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

 



 

Proposta n. 46  1 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il comma 3 dell'articolo 228 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

“prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto o in parte dei residui”; 

 

VISTO il comma 4 dell’articolo 3 del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, il quale dispone , fra l’altro, 

che “Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 

enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento 

dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento” e 

che ”Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di 

riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 

liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 

impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio 

in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, 

il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, 

l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del 

fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di 

spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle 

entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta 

entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il 

riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della 

gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui 

cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.”; 

 

VISTO il punto 9.1 del Principio contabile applicato della contabilità finanziaria, che disciplina il 

riaccertamento dei residui e la verifica di crediti e debiti non esigibili nell’esercizio che debbono 

essere immediatamente re-imputati all’esercizio in cui sono esigibili, attraverso le variazioni da 

apportare agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato, con apposita delibera di Giunta; 

 

DATO ATTO che i responsabili dei Settori dell’Ente, su richiesta del responsabile del Settore 

economico-finanziario, hanno proceduto, ciascuno con riferimento alle Entrate ed alle Spese loro 

assegnate in gestione, all’analisi dei residui attivi e passivi di rispettiva competenza, 

provvisoriamente riportati e non ancora completamente riscossi o pagati al 1° gennaio 2018, 

qualificando l’attuale rimanenza di ciascun accertamento di entrata od impegno di spesa, secondo 

il Principio applicato della contabilità finanziaria, come segue:  

- importi da mantenere a residuo (per esempio per crediti esigibili e scaduti, fatture pervenute o 

prestazioni eseguite); 

- importi da reimpegnare o riaccertare nell’esercizio 2018; 

- importi da reimpegnare o riaccertare nell’esercizio 2019; 

- importi da reimpegnare o riaccertare nell’esercizio 2020; 

- importi di impegni già finanziati con FPV da eliminare; 

- importi di accertamenti o impegni (non finanziati con FPV) da eliminare, 

 

e con adozione dei seguenti atti: 

Settore 1° - determinazione dirigenziale n. 174 dell’1 marzo 2018; 

Settore 2° - determinazione dirigenziale n. 172 dell’1 marzo 2018; 



 

Proposta n. 46  2 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

Settore 3° - determinazione dirigenziale n. 168 dell’1 marzo 2018; 

Settore 4° - determinazione dirigenziale n. 173 dell’1 marzo 2018; 

Settore 5° - determinazione dirigenziale n. 175 dell’1 marzo 2018; 

Settore 6° - determinazione dirigenziale n. 166 del 28 febbraio 2018; 

alla eliminazione e/o riduzione degli accertamenti ed impegni rispettivamente non esigibili o 

liquidabili nell’esercizio, e a richiedere, ove necessario, il loro reimpegno negli esercizi futuri, 

mediante apposite variazioni agli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato, come segue:  

 

Variazioni su esercizio 2017: 

 
 



 

Proposta n. 46  3 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

 

CONSIDERATO che, pertanto, si rendono necessarie le seguenti variazioni agli stanziamenti del 

Fondo Pluriennale vincolato: 

 

 

Variazioni su esercizio 2017: 

 
 

Variazioni su esercizio 2018: 

 
 

 



 

Proposta n. 46  4 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

Variazioni su esercizio 2019: 

 

 
 

 

Variazioni su esercizio 2020: 

 
 

 

 

 



 

Proposta n. 46  5 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

CONSIDERATO inoltre che: 

- a seguito del riaccertamento come sopra condotto; 

- a seguito della revisione, ritenuta opportuna, degli accertamenti di competenza delle Entrate 

tributarie riscosse per autoliquidazione dei contribuenti, tenuto conto delle modifiche apportate 

nel corso del 2016 al D.lgs. 118 del 23-6-2011 con particolare riferimento al punto 3.7.5 del 

Principio contabile applicato della contabilità finanziaria, come segue: 

-per quanto riguarda l’IMU (capitolo 1101.000) , per un importo pari alle riscossioni effettuate 

entro la chiusura dell’esercizio 2017 e a quelle introitate sino alal data odierna , non essendo 

ancora giunta la data di scadenza per l’approvazione del rendiconto; 

si rende ora necessario procedere anche all’aggiornamento dei residui attivi e passivi al 1-1-2018 

in luogo dei residui presunti inseriti con propria precedente deliberazione n. 3 del 9-1-2018, 

(successivamente al bilancio di previsione 2018-2019-2020 di cui alla deliberazione consiliare n. 

52 in data 28-12-2017), e comunicati al tesoriere comunale, ed anche alle conseguenti variazioni 

alle previsioni di cassa, sia delle Entrate che delle Spese , come dal seguente prospetto: 

 

 
 

nonché alle previsioni degli esercizi successivi, come segue: 



 

Proposta n. 46  6 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

 
 

 
 

 

RILEVATO che, a seguito del riaccertamento come sopra condotto, risulta, a chiusura 

dell’esercizio finanziario 2017, un avanzo dalla gestione di competenza e un avanzo complessivo 

di amministrazione, al lordo dei fondi da accantonare per crediti di dubbia esigibilità e oneri vari, 

dei fondi vincolati e dei fondi destinati per investimenti, come di seguito determinato:  

 

 
 



 

Proposta n. 46  7 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

 

e suddiviso come segue ai fini della verifica degli equilibri di parte corrente e in conto capitale: 

 

 
 

 



 

Proposta n. 46  8 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

 

Il risultato complessivo al 31-12-2017, a seguito del riaccertamento ordinario dei residui 

provenienti dagli esercizi 2016 e precedenti, come sopra effettuato, risulta determinato come 

segue: 

 

 
 

 

VISTI i prospetti contenenti le variazioni di cui sopra e i prospetti predisposti a correndo del 

rendiconto 2017; 

 

ACCERTATA la propria competenza a deliberare, ai sensi: 

- dell’articolo 175 comma 5 bis punto e) del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- dell’articolo 3 comma 4 del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

- del punto 9.1 del Principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.lgs. 

D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole alle variazioni agli stanziamenti del Fondo pluriennale 

vincolato, come sopra proposte, risultante dal verbale dell’Organo di revisione economico 

finanziaria dell’Ente in data 1 marzo 2018 ed acquisito al n° 5128 del Protocollo generale (reso ai 

sensi dei punti 8.10 e 9.1 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – 

allegato 4/2 al D.lgs.118/2011, tenuto conto di quanto stabilito dall’articolo 239 comma 1. lettera 

b) sub 2) del D.lgs. 267 /2000); 

 

VISTO l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI i pareri favorevoli / attestazione dei Responsabili competenti in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione - ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - apposti digitalmente sull’originale del presente atto; 

 

 

Con votazione unanime resa per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto e le operazioni di riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi alla data del 31/12/2017, da riportare nell’esercizio 2018, effettuate 

con gli atti dirigenziali indicati nelle premesse del presente atto;  

 

2) di apportare agli stanziamenti del Fondo pluriennale vincolato le variazioni indicate nei 

prospetti allegati e riepilogate come segue: 



 

Proposta n. 46  9 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

 

 
 

 
 

 



 

Proposta n. 46  10 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

e  per gli stanziamenti degli esercizi 2019 e 2020: 

  
 

  
 

3) di procedere, a seguito delle operazioni di riaccertamento riportate in premessa, anche 

all’aggiornamento dei residui attivi e passivi al 1-1-2018, in luogo dei residui presunti inseriti 

con propria precedente deliberazione n. 3 del 9-1-2018, (successivamente al bilancio di 

previsione 2018-2019-2020 di cui alla deliberazione consiliare n. 52 in data 28-12-2017), e 

comunicati al tesoriere comunale, ed anche alle conseguenti variazioni alle previsioni di 

cassa, sia delle Entrate che delle Spese, come dal seguente prospetto: 



 

Proposta n. 46  11 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

 

 
 

 

4) di dare atto che, a seguito delle operazioni di cui sopra, risulta, a chiusura dell’esercizio 

finanziario 2017, un avanzo dalla gestione di competenza, di € 412.648,24, come segue:  

 

 
 

 



 

Proposta n. 46  12 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

e distinto come di seguito tra equilibrio di parte corrente ed equilibrio di parte capitale: 

 

 
 

 

 



 

Proposta n. 46  13 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

 

ed inoltre, un avanzo complessivo di amministrazione lordo, comprensivo dei fondi da 

accantonare per crediti di dubbia esigibilità e oneri vari, dei fondi vincolati e dei fondi destinati 

per investimenti e della parte disponibile, di complessivi € 2.375.216,78 alla data del 31-12-2017, 

come dalla tabella che segue:  

 

 
 

 

5) di disporre, come consentito dal punto 9.1 del Principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria, allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, l’impegno delle seguenti spese agli esercizi in cui 

divengono esigibili, come dall’elenco allegato alla presente e così suddivisi: 

 

– variazione esigibilità impegni per complessivi € 476.194,31 ; 

– riaccertamento competenza impegni assunti nel 2017 per complessivi € 1.522.363,64e 

così complessivamente per euro 1.998.557,95. 

 

 

6) di comunicare al Tesoriere comunale le variazioni di cui ai precedenti punti 2) e 3), , dando 

atto che le previsioni dell’esercizio finanziario 2018 risultano aggiornate come segue: 

 

 
 

 

7) di trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli atti, prospetti e documenti prescritti 

a corredo del rendiconto 2017, ai Consiglieri comunali e all’Organo di revisione per i 

successivi adempimenti di rispettiva competenza. 

 



 

Proposta n. 46  14 

Delibera n. 28  del 1/3/2018 

 

Inoltre, valutata l’urgenza di provvedere,  

 

 

Con separata votazione unanime e palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto, data l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 



Comune di Chiaravalle

Pareri

46

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31-12-2017. VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI

DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E CONSEGUENTI REIMPUTAZIONI SUL BILANCIO

PLURIENNALE 2018-2019-2020

2018

Pianificazione Finanziaria e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/03/2018

Ufficio Proponente (Pianificazione Finanziaria e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/03/2018Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto e sottoscritto 

 

 

 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMICUCCI CRISTINA Dott. GORNI CRISTINA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTINA GORNI;1;1627431019560441164
AMICUCCI CRISTINA;2;9055184523463957824



 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 
 

 

 

  

DELIBERA N. 28 del 01/03/2018 

 

 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31-12-2017. VARIAZIONE AGLI 

STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E CONSEGUENTI 

REIMPUTAZIONI SUL BILANCIO PLURIENNALE 2018-2019-2020 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESCUTIVITA’  

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal 02/03/2018 al 17/03/2018. 

 

 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

Chiaravalle, 20/03/2018 

 

Il Vice Segretario Generale 

Dott.ssa Cristina Gorni 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTINA GORNI;1;1627431019560441164


